#### 1. Cánones matrimoniales según el ScT. 3, fol. 69r-69v.

«*De legitimis coniugiis*. Ita legitur in Genesi: Locutus est puer abrae ad batuelem et uxorem illius et filios. Dimitte me ut pergam ad dominum meum. Dixerunt videamus puellam et queramus ipsius voluntatem... Quod uult pater faciat uirgo quia caput mulieris uir sed requirenda est a patre uoluntas uirginis dum deus reliquit hominem in manus consilii sui.

*Ex concilio arelatensi*. Nullius coniugium sine dote fiat; iuxta possibilitatem fiat dos.

Sufficiat secundum leges solus eorum consensus de quorum coniunctionibus agitur. Qui consensus si solus nupciis forte defuerit cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur ihoanne crisostomo testante qui ait: Matrimonium non facit coitus sed uoluntas.

*Quo tempore nuptie celebrande sunt ex concilio ilderdensi cap. III*. Quod non oportet a septuagesima vsque in octabam pasche et in tribus ebdomadibus ante festum sancti ihoannis et a dominica prima aduentus domini usque pertransactas octabas epiphaniae uxorem ducere quod si factum fiat irritum fiat.

*Ex decretis ormisde pp. c. V*. Nullus sacerdos (sic) cuiuscumque condicionis sit occulte nuptias faciat sed benedictione a sacerdote accepta publice nubat in domino.

*Ex decretis euaristi pp. c. II et soteris pp.* Vt sponsus et sponsa cum precibus et orationibus a sacerdote benedicantur et legibus sponsentur et doventur.

*Ex concilio cartaginensi c. XII*. Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote a parentibus suis uel paranymphis in ecclesiam sacerdoti offerantur. Qui cum benedictione accepta eadem nocte pro reuerentia ipsius benedictionis in uirginitate permaneat.

---

111. Cf. RIGHETTI, o. c., vol. IV, núm. 142 ss., p. 169 ss. La ausencia de la penitencia privada en los libros litúrgicos de Toledo posteriores al cambio de rito se deduce claramente del lugar que ocupa en la edición príncipe del Manual Toledano en el s. xv, pues figura como apéndice y tomando el texto del Sacramental de Cámara. Si hubiese existido en los libros litúrgicos anteriores se hubiese colocado entre los demás sacramentos y con fórmulas tomadas de dichos libros. Las fórmulas absolutorias que veremos después en la administración de los últimos sacramentos a los moribundos no tienen carácter sacramental. Sobre los confesionales que por esta época se generalizaron por España «no existe ningún tratado de carácter general» (CALVERAS, J., *Los Confesionales y los Ejercicios de S. Ignacio*, en «Arch. Hist. Soc. Jesu», 17 (1948), 51 n. 1.